35;а,/о- а,Д_

РОСCLЙCKA,I ФЕДЕРАIIИЯ
Иркутская область

Муницип€rльное образование (город Свирсю>

АДМИНИСТРАЦИЯ

,ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<ф)> А// РГ/) Я 2014г. Nп !_В

кОб утверждении методики расчета нормативов затрат
на присмотр и уход за детьми в образовательных организациях

муниципчLlrьного образования ((город Свирсю>

В целях приведения в соответствие с действующим законодателъством,
на основании Федершlьного закона от 29 декабря 20|2 года J\b 273-ФЗ (Об
образовании в Российской Федерации>>, руководствуясь статьями 44, 51

Устава муницип€}льного образования ((город Свирск)>, администрация гороДа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утверлить <<Методику расчета нормативов затрат на присмотр и уход

за детьми в образовательных организациях муниципЕlльного образования
(город Свирсю>.

2. Настоящее постановление вступает в сиJIу со дня подписания.
3. Настоящее постановление подлежит официальному огryбликованию.
4. Контроль исполнениrI постановлениrI возложить на заместителя МЭРа

города по социЕlльно-культурным вопросам Н.В. Петрову.

Верно. В.С. ОрноевМэр
дЗОВд

ц Нисt

рший инспектор Епи

а{а/а

к 1-1. Н

S

а
ц tsр

,;:");;;;,;;-: i,j!

?., рб
',Ф,

для
ПОСТАКОВЛЕНИ

i, j;j;i S rji i;, fi

/d/-/

Приложение
Утверждена

постаI]овJlением администрациИ
<< 4{>> С? 2014 г, Nч ,/l!

Методика расчета нормативов затрат

наприсМо.гриУхоДзаДеТЬМивобразоВаТеЛЬныхорГаниЗациях
мунициПальtlогО образова н и,I ((город С ви рск>

i. Настоящая методика определяет механизм расчета размера

взимаемой платы с родителей (закогrных представитеJIей) за присмотр и уход

за детьми в образоuательньlх организаItиях,

2.ЗатратыНаокаЗаНИеУсЛУГИПоПрИсМотр),ИУхоДУЗаДетЬМИ-объем
финансовых средстIз в год в расчете на од11ого воспи,I,анника, необходимый

ДЛяоказанИяУсЛУГtlоПрИсМоТрУИуХоДУЗаДе.ГЬМИ'осУшесТВЛяеМыХ
образовательной организацией, включая:

- расходы на приобретение продуктов питания,

- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материаJlов,

используемых для обесцечения соблюдени,I воспитанниками режима дня и

личной гигиены.
3. Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми,

осуществляется по формуле:
Рп"у=Nп,,+.\/пр

где:
N,,u - цорматив затра1. r.ra приобрс.тение продуltтов пи,гания;

Nпр _
"Ър*u,rив

за,гра.г на осуLцес,1,1],'еI_1ие llрочих расходов, связанных

с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены,

3.1. Нормативные затраты на rrриобретение продуктов питания Nnn

складываютсЯ из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в

соответствии с ycTa'oun.n"o,*" "ор*uй"
СанПин (Приложения l0, 1l к

СанПиН 2.4.|.зо49- l 3) с учетом сезон1{ости и для каждоЙ категории

ПИТаЮЩИхся.ЕжеДневноеМеНЮсос'ГаВЛЯеТсяНаосНоВерекоМеНДуеМоГо
набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного

возраста и режима пребывания,
расчет нормативных затрат на гlриобретение продуктов питания

проиЗводится по фОРМУЛе' N,,,, = N,,,,б * lt * l1 х t, х 1_,.

гД€]

Nпп(,, - норматив затрат на приобре-геLlие продуктов питаI{ия при оказании

основной усJlуги по присмотру и ухОДу за детьtvtи (пункт 3,1,1 настоящеЙ

методики);

Il, 12, lз, \ - лифференцируlощие коэффичиенты, учитывающие различия в

рационе питания для отельных категорий детей, в том числе различия в

рыночной стоимости потребляемых продуктов (п. з,| .2 нас,гояшей

методики).
3. l . l . Норма,гив за,грат на гrриобре,r,ение продуктов питания при

оказании основной чслчги по пDисмотру и уходу за детьми Nппб ОПРеделяется

по формуле: Nппб = I,a, х () х D
г

где:
ci - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го пролукта из

рациона потребления детей, рублей;
Ц - суrо"ный объем потребления i-r,o продукта в раI{ионе ДеТей, еДИНИЦ;

D - планируемое количество дней посещения одним ребенком
образовательной организации, работающей 5 дrlей в LIеделю l0 месяцев в

году, на плановый финансовый год*( l 3 ).

з.| ,2. В состав лифференцирующих коэффиrrиентов для расчета
норматива затрат на приобретение продуктов питания входят следующие

коэффичиеI-tты:
Il - коэффициент, учитывающий возрас,I l]оспитанников;
lz - коэффициент, учитываIощиЙ режим работы организации;
13 - коэффициент, учитывающий продолх(ительность работы организации;

ь - коэффициен,г, учитывающий режим пребывания воспитанников,

3.2. Норматив затра,г на осуц_lес,гвление прочих расходов, связанных с

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня И личной гигиеFIы Nпо ,

устанавливается в |0% процентном отношении к нормативу затрат на

приобретение продуктов питания.

КоэффиЧиент' учитываlоЩиЙ возрасТ воспитаНникоВ (рекомендуемый

диапазон значений коэффичиента)

я воспитанникоl] в воз асте до 3 лет

коэффичиент, учитываtощий режим рабо,гы орган
диапазон значений коэффичие

изации (рекоменлуемый
нта)

1 з l ,4,

l .l- 1,2

.75-0,9

я восп14танн14ков в воз ста ше 3 летl

посещающих органI,1:]ацLl1,1 с 7-дгtевнь]N,I ре)кимомдля воспитанников

работы
посе шаtо tцIl х орга Fl иза цI1 и с 6-дне вн ы ivl pex( иt\{ ом

аботы
восп1.Iтанников

1,0 я воспитанникоts, посещаюшl1,Iх орган14зацLl I,1 с 5-дневньi м режимом
аботы

I

Состав лифференцируIоlцих коэффиllиеltт,оl} лJrrl расче,га }tорма,гива за,I,рат на

п риобре,геIIие продукl,оl} пиl,iltl и я

,0

коэффиuпепт, учптывающпй продолжптельпость работы органпзацпи
(рекомепдуемый дпапазон значений коэффишиента)

1,1-]l,2 для воспитанников, посещilющих организации, работающие 12 месяцев в
гоДУ

1-1,1 воспитанников, посещающих организации, работающие l l месяцев в

1,0 воспитанников, посещаIощих с иными

Коэффшциепт, учитывающпй режим пребыванпя воспитанппков
(рекомепдуемый диапазон значеппй коэффицпепта)

0,8-0,9 для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до l0,5
часов

l посещающих группы с режимами пребывания от l1 до

]|лп" "о.п"rur"Йов,
посещающих группы

" р.*"rur" rrр"б"r*- более 12

||uu.o"

l 1l )

циенты ия по м п

Руководитель аппарата администрации Верно.
Старший

Г.А. Макогон
l.{llсrlе!сlор

Еltик н. EI.

Jlа0 ./2/F

f,цUИпа
t2*

}iь,чБ_"{
д'ý /ъ,о

l'ýs
S
а

t

!о-п
ъ-/ъ-_._/ 4

I "Iэаvtsji

1

l
|,2компенсирующей

об

авленности

г
смешанные

Группы оздоровительной направленности 1,2

!рJппы комбинированной Еаправленности 1,06

12 часов